
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023071800060

60

Nº 135, terça-feira, 18 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo: 23075.003922/2023-03
No Extrato do Termo de Convênio nº 37/2023, publicado no DOU de

14/07/2023, Seção 3, página:82, referente ao CONVÊNIO nº 37/2023, onde se lê: Partiípes:
Fórmula - Associação de Alunos da Universidade Federal do Parana-UFPR - Fórmula UFPR,
leia-se: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência,
da Tecnologia e da Cultura - Funpar.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 94/2021.
Nº Processo: 23075.037037/2020-77.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 08.055.277/0001-23 -
SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Repactuação de valores, a partir de
01/05/2023, para alteração do piso salarial dos empregados, conforme a convenção
coletiva de trabalho sompar 2023/2025. Vigência: 11/12/2021 a 11/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.443.401,32. Data de Assinatura: 17/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº. 41/2023
Processo: 23075.018202/2023-34
Partícipes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR; Fundação da Universidade
Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura -
FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Execução do projeto
intitulado Nova abordagem para avaliação do papel de poluentes orgânicos no prognóstico
do câncer: Inovação metodológica e saúde humana Valor: R$ 50.000,00. Vigência do
Acordo: 28/06/2023 a 28/09/2025. Data de Assinatura: 28/06/2023. Assinam: Ramiro
Wahrhaftig - Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR, Tomas Sparano Martins - Diretor
Superintendente / Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças -
FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 42/2023
Processo: 23075.017735/2023-07
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado
Contribuições para a sustentabilidade de produtos químicos: proposta de nova estratégia
integrada de testes in silico-in vitro para avaliação de desregulação endócrina química.
Valor: R$ 50.000,00. Vigência do Acordo: 28/06/2023 a 28/09/2025. Data de Assinatura:
28/06/2023. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Ramiro Wahrhaftig -
Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR, Tomas Sparano Martins - Diretor
Superintendente / Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças -
FUNPAR.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº. 43/2023
Processo: 23075.079655/2022-56
Partícipes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR; Fundação da Universidade
Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura -
FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Execução do projeto
intitulado Ações para assegurar a saúde humana: nova estratégia de multi-biomarcadores
para avaliação de desregulação endócrina química. Valor: R$ 45.000,00. Vigência do
Acordo: 13/07/2023 a 13/10/2025. Data de Assinatura: 13/07/2023. Assinam: Ramiro
Wahrhaftig - Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR, Tomas Sparano Martins - Diretor
Superintendente / Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de Administração e Finanças -
FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº. 63/2023
Processo: 23075.009079/2023-61
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDACAO DE PESQUISAS FLO R ES T A I S
DO PARANA - FUPEF. Resumo do Objeto: Projeto Serviço Extensionista denominado
Cirthesis Centro de Treinamento em Circo, na prestação de serviços de treinamento,
cultura, arte e atividade física. Valor: R$ 1.152.000,00. Vigência do Acordo: 14/07/2023 a
14/07/2028. Data de Assinatura: 14/07/2023. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA -
Reitor - UFPR, ALEXANDRE FRANÇA TETTO - Diretor Administrativo / EDUARDO TEIXEIRA
DA SILVA - Diretor Científico - FUPEF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº. 112/2019
Processo: 23075.027096/2019-01
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundacao Universidade do Estado do
Rio Grande do Norte - FUERN; Fundacao para o Desenvolvimento da Ciencia, Tecnologia e
Inovacao do Estado do Rio Grande do Norte - FUNCITERN . Resumo do Objeto: Aditivo terá
vigência de até 12 (doze) meses, acrescidas aos 48 (quarenta e oito) meses iniciais.. Data
de Assinatura: 01/07/2023. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Pedro
Fernandes Ribeiro Neto - Reitor - FUERN, Frank da Silva Felisardo - Diretor Presidente -
FUNCITERN .

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-13/2023

Espécie: Termo de Contrato nº ES-13/2023. Processo: 23075.031620/2023-17
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o
Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa,
financeira e operacional do curso de especialização FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO
2023/1. Valor: R$ 604.800,00. Vigência do Acordo: 01/07/2023 a 01/07/2025.
Data de Assinatura: 14/07/2023. Assinam: TOMAS SPARANO MARTINS -
FUNPAR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, GRACIELA INES
BOLZON DE MUNIZ - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 223, DE 17 DE JULHO DE 2023

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 160/2023 - PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 160/23 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de
07/06/2023, Seção 3, página 73, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Departamento de Prevenção e Reabilitação em Fisioterapia
Área de Conhecimento: Fisioterapia
Matérias Específicas: Fisioterapia Neurofuncional na criança e no Adolescente,

Fisioterapia Neurofuncional Adulto e Idoso, Tópicos Especiais em Fisioterapia
Neurofuncional Adulto e Idoso, Desenvolvimento Biopsicosocial, Ética e Deontologia,
Projetos de Aprendizagem, Estágio Supervisionado em Fisioterapia, Habilidades
Fisioterapêuticas e Tutoria da Residência Multiprofissional.

Processo: 23075.031661/2023-11
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos negros,

conforme sorteio realizado em 05/06/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Elisa Schroeder 7,4

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 224, DE 17 DE JULHO DE 2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 160/2023 - PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 160/23 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de
07/06/2023, Seção 3, página 73, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Física
Matérias Específicas: Física Geral
Processo: 23075.031631/2023-05
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos com

deficiência, conforme sorteio realizado em 05/06/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Salete Pianegonda 8,65

. 2 Thiago Gomes da Silva 8,50

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) aprovados(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) aprovados(as).

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 225, DE 17 DE JULHO DE 2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 143/2023 - PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 143/23 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de
29/05/2023, Seção 3, página 74, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a
seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Filosofia
Área de Conhecimento: Filosofia
Matérias Específicas: Ética e Filosofia Política
Processo: 23075.028714/2023-17
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos com

deficiência, conforme sorteio realizado em 24/05/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 1 Rafael de Araújo e Viana Leite 89,9

. 2 Lucas Piccinin Lazzaretti 86,2

. 3 Antonio Djalma Braga Junior 85,9

. 4 Débora de Sá Ribeiro Aymoré 81,5

. 5 Antônio Mário David Siqueira Ferreira 81,1

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 226, DE 17 DE JULHO DE 2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 180/2023 - PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-18T00:39:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




